
  

 

PUBLICADO NO DOU N° 31, DE 15/02/2013, SEÇÃO 2, PÁG. 23 e 24 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013  

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

 

N° 89 - Art. 1º - Nomear KAROLINA MARTINS ALMEIDA E SILVA – que 

obteve a 1ª colocação na vaga 2012.3/ASS2001 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, 

publicado no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais 

(Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918935, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 90 - Art. 1º - Nomear RUBENILSON PEREIRA DE ARAUJO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2012.3/ASS2002 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918936, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 91 - Art. 1º - Nomear CLEITON SILVA FERREIRA MILAGRES – que obteve 

a 1ª colocação na vaga 2012.3/ASS2003 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, 

publicado no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor 

Assistente, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios 

 



  

(Cooperativismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918937, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 92 - Art. 1º - Nomear ANGELITA DE OLIVEIRA ALMEIDA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2012.3/ASS2003 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios 

(Cooperativismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918938, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 93 - Art. 1º - Nomear DANIELLE MASTELARI LEVORATO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2012.3/ASS2004 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios 

(Cooperativismo), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918939, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado 

pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 94 - Art. 1º - Nomear MARCELO BARBOSA CESAR – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2012.3/ASS2005 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Logística), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 918940, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

N° 95 - Art. 1º - Nomear KLEBER ABREU SOUSA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2012.3/ASS2006 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado no DOU de 30 

de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 008/2013, publicado 

no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Logística), com lotação na 

cidade de Araguaína, código de vaga n° 918943, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 96 - Art. 1º - Nomear URSULA SYDOW – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2012.3/ASS2008 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado no DOU de 30 de 

outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 008/2013, publicado no 

DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão e Negócios (Turismo), com lotação na cidade de 

Araguaína, código de vaga n° 918945, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 97 - Art. 1º - Nomear ROBERTA DOS SANTOS SILVA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2012.3/ADJ3002 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919013, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 98 - Art. 1º - Nomear SILVIA LEITÃO DUTRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2012.3/ADJ3003 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado no DOU de 30 

de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 008/2013, publicado 

no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Biologia), com lotação na cidade de 



  

Araguaína, código de vaga n° 919014, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 99 - Art. 1º - Nomear DOMENICA PALOMARIS MARIANO DE SOUZA – que 

obteve a 1ª colocação na vaga 2012.3/ADJ3004 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, 

publicado no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor 

Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais 

(Biologia), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919015, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 100 - Art. 1º - Nomear EDISON TADEU FRANCO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2012.3/ADJ3005 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado no DOU de 

30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 008/2013, 

publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Física), com lotação na 

cidade de Araguaína, código de vaga n° 919016, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 101 - Art. 1º - Nomear MATHEUS PEREIRA LOBO – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2012.3/ADJ3005 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Física), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919017, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 



  

N° 102 - Art. 1º - Nomear LUIS JURACY RANGEL LEMOS – que obteve a 3ª 

colocação na vaga 2012.3/ADJ3005 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Física), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919018, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 103 - Art. 1º - Nomear RENATA FERREIRA LINS DA SILVA – que obteve a 

1ª colocação na vaga 2012.3/ADJ3009 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, 

publicado no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do 

edital n° 008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor 

Adjunto, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais 

(Química), com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919025, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela 

portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 104 - Art. 1º - Nomear ROGÉRIO CÔRTE SASSONIA – que obteve a 2ª 

colocação na vaga 2012.3/ADJ3009 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Química), com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919026, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 105 - Art. 1º - Nomear TALAL SULEIMAN MAHMOUD – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2012.3/ADJ3010 no Concurso Público objeto do Edital nº 087/2012, publicado 

no DOU de 30 de outubro de 2012, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 

008/2013, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2013 – para o cargo de Professor Adjunto, 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências Naturais (Química), com 



  

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919027, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 

1.181, publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Márcio Silveira  
Reitor 


